
２００６年度（平成１８年度・第３６期）決算報告書

財団法人　世界自然保護基金ジャパン



収支計算書(総括表)
財団法人 世界自然保護基金ジャパン 2006年4月1日から2007年3月31日まで (単位：円)　

科　　　　　目 一般会計 収益事業会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入

 （１）基本財産運用収入 22,868,055 0 22,868,055

 （２）特定資産運用収入 6,649,916 0 6,649,916

 （３）会費収入

         個人会費収入 161,240,750 0 161,240,750

         法人会費収入 64,300,000 0 64,300,000

 （４）寄付金収入

         個人寄付金収入 87,937,724 0 87,937,724

         法人寄付金収入 159,211,917 0 159,211,917

         募金収入 33,225,731 0 33,225,731

 （５）事業収入(収益事業会計）

         受託事業収入 0 22,958,700 22,958,700

         物品販売事業収入 0 182,953,720 182,953,720

         その他事業収入 0 45,895,831 45,895,831

 （６）補助金等収入 34,998,483 0 34,998,483

 （７）負担金収入 12,550,540 0 12,550,540

 （８）雑収入 9,209,381 911,182 10,120,563

 （９）他会計からの繰入金収入 20,920,000 0 △ 20,920,000 0

　事業活動収入計 613,112,497 252,719,433 △ 20,920,000 844,911,930

２．事業活動支出

 （１）事業費支出

　  ①本部拠出金 51,035,096 0 51,035,096

　  ②自然保護事業費 321,199,749 0 321,199,749

　  ③トラフィック事業費 29,778,477 0 29,778,477

　  ④サポーター事業費 160,431,715 0 160,431,715

　  ⑤広報事業費 4,085,172 0 4,085,172

　  ⑥収益会計事業費 0 189,031,973 189,031,973

 （２）管理費支出 112,317,081 26,927,195 139,244,276

 （３）他会計への繰入金支出 0 20,920,000 △ 20,920,000 0

 （４）雑損失 0 519,447 519,447

　事業活動支出計 678,847,290 237,398,615 △ 20,920,000 895,325,905

　法人税・住民税及び事業税 0 8,203,400 0 8,203,400

　過年度修正損 0 3,660,666 0 3,660,666

　事業活動収支差額 △ 65,734,793 3,456,752 0 △ 62,278,041

Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入

 （１）特定資産取崩収入 252,920,864 0 252,920,864

 （２）元入金戻り収入 6,552,538 0 6,552,538

　投資活動収入計 259,473,402 0 0 259,473,402

２．投資活動支出

 （１）特定資産取得支出 184,572,223 0 184,572,223

 （２）固定資産取得支出 8,753,361 0 8,753,361

　投資活動支出計 193,325,584 0 0 193,325,584

　投資活動収支差額 66,147,818 0 0 66,147,818

         当期収支差額 413,025 3,456,752 0 3,869,777

         前期繰越収支差額 132,014,333 4,949,080 0 136,963,413

         次期繰越収支差額 132,427,358 8,405,832 0 140,833,190



正味財産増減計算書（総括表）

財団法人　世界自然保護基金ジャパン 2006年4月1日から2007年3月31日まで (単位：円)　

科　　　　　目 一般会計 収益事業会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

（１）経常収益

　①基本財産運用益 22,842,855 0 22,842,855

　②特定資産運用益 6,649,916 0 6,649,916

　③受取会費

         個人会費 161,240,750 0 161,240,750

         法人会費 64,300,000 0 64,300,000

　④受取寄付金

         個人寄付金 87,937,724 0 87,937,724

         法人寄付金 159,211,917 0 159,211,917

         募金 33,225,731 0 33,225,731

　⑤受取負担金 12,550,540 0 12,550,540

　⑥受取補助金等 34,998,483 0 34,998,483

　⑦事業収益

         受託事業収益 0 22,958,700 22,958,700

         物品販売事業収益 0 182,953,720 182,953,720

         その他事業収益 0 45,895,831 45,895,831

　⑧雑収益 9,209,381 911,182 10,120,563

　⑨他会計からの繰入金 20,920,000 0 △ 20,920,000 0

　経常収益計 613,087,297 252,719,433 △ 20,920,000 844,886,730

（２）経常費用

  ①事業費

         本部拠出金 51,035,096 0 51,035,096

         自然保護事業費 326,452,556 0 326,452,556

         トラフィック事業費 30,415,663 0 30,415,663

         サポーター事業費 165,585,525 0 165,585,525

         広報事業費 4,085,172 0 4,085,172

         収益会計事業費 0 189,031,973 189,031,973

  ②管理費 115,592,133 26,927,195 142,519,328

  ③雑損失 0 519,447 519,447

  ④他会計への繰出額 0 20,920,000 △ 20,920,000 0

　経常費用計 693,166,145 237,398,615 △ 20,920,000 909,644,760

　当期経常増減額 △ 80,078,848 15,320,818 0 △ 64,758,030

  ２．経常外増減の部

（１）経常外費用

  ①固定資産除却損 133,271 0 133,271

  ②過年度修正損 0 3,660,666 3,660,666

　経常外費用計 133,271 3,660,666 0 3,793,937

　当期経常外増減額 △ 133,271 △ 3,660,666 0 △ 3,793,937

　税引前当期一般正味財産増減額 △ 80,212,119 11,660,152 0 △ 68,551,967

  法人税・住民税及び事業税 0 8,203,400 0 8,203,400

 　当期一般正味財産増減額 △ 80,212,119 3,456,752 0 △ 76,755,367

   一般正味財産期首残高 660,180,014 4,949,080 0 665,129,094

   一般正味財産期末残高 579,967,895 8,405,832 0 588,373,727

Ⅱ  指定正味財産増減の部

  ①基本財産運用益 10,262,667 0 10,262,667

  ②過年度基本財産評価益 15,600,000 0 15,600,000

  ③基本財産評価損 70,000,000 0 70,000,000

  ④一般正味財産への振替額 10,079,800 0 10,079,800

 　当期指定正味財産増減額 △ 54,217,133 0 0 △ 54,217,133

 　指定正味財産期首残高 1,614,890,000 0 0 1,614,890,000

 　指定正味財産期末残高 1,560,672,867 0 0 1,560,672,867

Ⅲ  正味財産期末残高 2,140,640,762 8,405,832 0 2,149,046,594



財団法人　世界自然保護基金ジャパン (単位：円)　

　　科　　　　　目 一般会計 収益事業会計 内部取引消去 合　　　計
Ⅰ 資 産 の 部

  １．流動資産

         現金預金 174,038,575 17,391,195 191,429,770

         前払金 0 500,000 500,000

         売掛金商品 0 5,718,865 5,718,865

         売掛金その他 0 18,769,201 18,769,201

         商品 0 21,042,865 21,042,865

         立替金 10,000 0 10,000

         仮払金 386,394 0 386,394

          流動資産合計 174,434,969 63,422,126 0 237,857,095

  ２．固定資産

    （１）基本財産

         定期預金 7,518,000 0 7,518,000

         投資有価証券等 1,347,154,867 0 1,347,154,867

          基本財産合計 1,354,672,867 0 0 1,354,672,867

    （２）特定資産

         退職給付引当資産 52,505,439 0 52,505,439

         賞与引当資産 21,911,883 0 21,911,883

         海外引当資産 50,000,000 0 50,000,000

         国内引当資産 57,300,000 0 57,300,000

         久原引当資産 200,000,000 0 200,000,000

         次年度事業引当資産 150,000,000 0 150,000,000

         久原利息引当資産 13,672,853 0 13,672,853

          特定資産合計 545,390,175 0 0 545,390,175

    （３）その他固定資産

         土地 27,460,413 0 27,460,413

         建物 88,560,775 0 88,560,775

         構築物 6,559,848 0 6,559,848

         車両運搬具 1,158,036 0 1,158,036

         什器備品 5,819,101 0 5,819,101

         水道施設利用権 117,662 0 117,662

         ソフトウェア 5,451,628 0 5,451,628

         電話加入権 1,779,080 0 1,779,080

         敷金 15,886,600 0 15,886,600

         収益事業会計元入金 29,774,541 0 △ 29,774,541 0

          その他固定資産合計 182,567,684 0 △ 29,774,541 152,793,143

          固定資産合計 2,082,630,726 0 △ 29,774,541 2,052,856,185
          資産合計 2,257,065,695 63,422,126 △ 29,774,541 2,290,713,280

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債

         未払金 37,974,199 0 37,974,199

         未払法人税等 0 8,203,400 8,203,400

         未払消費税等 0 1,443,400 1,443,400

         買掛金 0 15,581,453 15,581,453

         預り金 2,917,652 13,500 2,931,152

         仮受金 1,115,760 0 1,115,760

         賞与引当金 21,911,883 0 21,911,883

          流動負債合計 63,919,494 25,241,753 0 89,161,247

  ２．固定負債

         退職給付引当金 52,505,439 0 52,505,439

         一般会計からの元入金 0 29,774,541 △ 29,774,541 0

          固定負債合計 52,505,439 29,774,541 △ 29,774,541 52,505,439

          負債合計 116,424,933 55,016,294 △ 29,774,541 141,666,686

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

  １．指定正味財産

　　　寄付金 1,560,672,867 0 1,560,672,867

　　　指定正味財産合計 1,560,672,867 0 1,560,672,867

　　　（うち基本財産への充当額） (1,354,672,867) 0 (1,354,672,867)

　　　（うち特定資産への充当額） (200,000,000) 0 (200,000,000)

  ２．一般正味財産 579,967,895 8,405,832 588,373,727

　　　（うち特定資産への充当額） (345,390,175) 0 (345,390,175)

　　　正味財産合計 2,140,640,762 8,405,832 0 2,149,046,594
          負債 及び 正味財産合計 2,257,065,695 63,422,126 △ 29,774,541 2,290,713,280

貸借対照表(総括表)

2007年03月31日現在



財産目録

2007年3月31日現在

(財)世界自然保護基金ジャパン（全体） （単位：円）

科目名 金額
Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
         現金預金
           手元現金有高 699,237
           普通預金（運用） 35,309,276
           定期預金（運用） 130,377,825
           郵便振替（運用） 7,652,237
           普通預金（運用）収益会計 16,206,928
           郵便振替（運用）収益会計 1,184,267
         前払金 500,000
         売掛金商品 5,718,865
         売掛金その他 18,769,201
         商品 21,042,865
         立替金 10,000
         仮払金 386,394
          流動資産合計 237,857,095
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         定期預金 7,518,000
         投資有価証券 420,000,000
         国債 119,727,369
         公社公団債 308,000,000
         地方債 499,427,498
          基本財産合計 1,354,672,867
    (２) 特定資産
         退職給付引当資産 52,505,439
         賞与引当資産 21,911,883
         海外引当資産 50,000,000
         国内引当資産 57,300,000
         久原引当資産 200,000,000
         次年度事業引当資産 150,000,000
         久原利息引当資産 13,672,853
          特定資産合計 545,390,175
    (３) その他固定資産
         土地 27,460,413
         建物 75,539,224
         建物附属設備 13,021,551
         構築物 6,559,848
         車両運搬具 1,158,036
         什器備品 5,819,101
         水道施設利用権 117,662
         ソフトウェア 5,451,628
         電話加入権 1,779,080
         敷金 15,886,600
         収益事業会計元入金 29,774,541
          その他固定資産合計 182,567,684
          固定資産合計 2,082,630,726
          資産合計 2,320,487,821

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 37,974,199
         未払法人税等 8,203,400
         未払消費税等 1,443,400
         買掛金 15,581,453
         預り金 13,500
         源泉税預り金 2,901,434
         社会保険預り金 16,218
         仮受金 1,115,760
         賞与引当金 21,911,883
          流動負債合計 89,161,247
  ２．固定負債
         退職給付引当金 52,505,439
         一般会計からの元入金 29,774,541
          固定負債合計 82,279,980
          負債合計 171,441,227
          正味財産 2,149,046,594



財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

（イ）満期保有目的の債券
　　　　償却原価法（定額法）によっております。

（ロ）満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

　により算定）によっております。

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　最終仕入原価法によっております。

（３）固定資産の減価償却の方法

　　　　　　建物・・・・定額法　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　什器備品　・・・　定率法
　　　　水道施設利用権　・・・　定額法
          ソフトウエア　・・・　自社利用のソフトウエアについては、財団内における利用可能
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　期間（５年）に基づく定額法によっております。
　　　　　　　　　　　　　　　おります。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

（４）引当金の計上基準

（イ）退職給付引当金
　　　　期末要支給額の１００％を積み立てております。

（ロ）賞与引当金
　　　　当年度末における職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき
　　　　計上しております。

（５）リース取引の処理方法

　　　　賃貸借取引にかかる方法の会計処理によっております。
　

（６）消費税等の会計処理

　　　消費税等税込方式によっております。

2 会計方針の変更

　　　当会計年度より新公益法人会計基準に準拠した会計基準を採用しております。

　　　　時価のあるもの・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法

　　　　建物　・・・　定額法
　　　　建物付属設備　・・・　定率法
　　　　構築物　・・・　定率法
　　　　車両運搬具　・・・　定率法



３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。 （単位：円）
科　　　目 　　前期末残高 　　当期増加額 　　当期減少額 　　当期末残高

基本財産
定期預金
投資有価証券
国　債
公社公団債
地方債
　　　小　　　計

特定資産
退職給付引当資産
賞与引当資産
本部引当資産
海外引当資産
国内引当資産
久原引当資産
白保引当資産
次年度事業引当資産
久原利息引当資産
　　　小　　　計
　　　合　　　計

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、つぎのとおりであります。 （単位：円）
（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に対応す

科　　　目 当期末残高 産からの充当額） 産からの充当額） 　る額）
基本財産

定期預金
投資有価証券
国　債
公社公団債
地方債
　　　小　　　計

特定資産
退職給付引当資産
賞与引当資産
海外引当資産
国内引当資産
久原引当資産
次年度事業引当資産
久原利息引当資産
　　　小　　　計
　　　合　　　計

５．担保に供している資産

該当する資産はありません。

6 保証債務等の偶発債務

該当ありません

1,900,063,042 (1,554,672,867) (345,390,175) (74,417,322)
545,390,175 (200,000,000) (345,390,175) (74,417,322)
13,672,853 0 (13,672,853) 0

150,000,000 0 (150,000,000) 0
200,000,000 (200,000,000) 0 0
57,300,000 0 (57,300,000) 0
50,000,000 0 (50,000,000) 0
21,911,883 0 (21,911,883) (21,911,883)
52,505,439 0 (52,505,439) (52,505,439)

1,354,672,867 (1,354,672,867) 0 0

308,000,000 (308,000,000) 0 0
499,427,498 (499,427,498) 0 0

119,727,369 (119,727,369) 0 0
420,000,000 (420,000,000) 0 0

7,518,000 (7,518,000) 0 0

2,022,628,816 184,755,090 307,320,864 1,900,063,042
613,738,816 184,572,223 252,920,864 545,390,175

7,146,847 6,526,006 0 13,672,853
155,000,000 150,000,000 155,000,000 150,000,000

6,000,000 0 6,000,000 0
200,000,000 0 0 200,000,000
100,000,000 0 42,700,000 57,300,000
50,000,000 0 0 50,000,000
30,000,000 0 30,000,000 0
19,220,864 21,911,883 19,220,864 21,911,883
46,371,105 6,134,334 0 52,505,439

1,408,890,000 182,867 54,400,000 1,354,672,867

308,000,000 0 0 308,000,000
499,365,800 61,698 0 499,427,498

119,606,200 121,169 0 119,727,369
474,400,000 0 54,400,000 420,000,000

7,518,000 0 0 7,518,000



7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。 （単位：円）
科　　　　　目 取得価額 　減価償却累計額 当期末残高

建　　　物
構築物
車両運搬具
什器備品
水道施設利用権
ソフトウエア

合　　　　　計

8 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりであります。
（単位：円）

科　　　　　目
国　債 　　　　　　　-
公社公団債
地方債 　　　　　　　-

　　　　　合　　　　計 　　　　　　　-

9 補助金等の内訳、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳、当期の増減額及び残高は、次のとおりであります。 （単位：円）
貸借対照表上

補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 の記載区分

公的補助金 一般正味財産

民間補助金 一般正味財産

WWFﾈｯﾄﾜｰｸ補助金 一般正味財産

トラフィックネットワーク補助金 一般正味財産

　合　　計

10 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりであります。
（単位：円）

　　　　　内　　　　　　容
経常収益への振替額
　 指定正味財産による基本財産の運用益

　　　　　合　　　　　　計

11 関連当事者との取引の内容

該当する取引はありません。

12 重要な後発事象

　 該当ありません。

0

589,850 0

19,759,325

589,850

19,759,325

　　　金　　　　額

10,079,800
10,079,800

0 34,998,483 34,998,483 0

0 14,399,308 14,399,308 0

250,000 250,000 0

927,154,867 　　　　　　　-
499,427,498 　　　　　　　-
308,000,000 　　　　　　　- 　　　　　　　-
119,727,369 　　　　　　　-

164,401,521 56,734,471 107,667,050

　　帳簿価額 時　価 　　　　評価損益

6,733,020 1,281,392 5,451,628
218,700 101,038 117,662

1,305,179 147,143 1,158,036
25,231,811 19,412,710 5,819,101

119,518,786 30,958,011 88,560,775
11,394,025 4,834,177 6,559,848

0

0

0








